Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090300069

69

Nº 170, quinta-feira, 3 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL IFRS Nº 41/2020
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 38/2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de
fevereiro de 2020, publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2020, e de acordo com a Portaria Interministerial nº 109, de 27 de abril de 2017, bem como o disposto no Decreto nº 9.739,
de 28 de março de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 29 de março de 2019, resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, destinado ao provimento de cargos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, nos termos do Edital IFRS nº 38 de 18 de maio de 2018, publicado
no D.O.U. Edição de 21 de maio de 2018, p. 51, exclusivamente para a área de ADMI N I S T R AÇ ÃO :

. C A N D I DAT O V AG A COT A I N S C R I Ç ÃO ES C R I T A D I DÁT I C A T Í T U LO S T OT A L C L A S S I F I C AÇ ÃO

. NILSON VARELLA RÜBENICH A D M I N I S T R AÇ ÃO UNI 138613 290 296,67 394 980,67 1º

. ANA CLAUDIA DA ROSA A D M I N I S T R AÇ ÃO UNI 139010 330 352,67 259,5 942,17 2º

. JACQUES ANDRÉ GRINGS A D M I N I S T R AÇ ÃO UNI 137882 300 374 265 939,00 3º

. DIEGO GONZALES CHEVARRIA A D M I N I S T R AÇ ÃO UNI 139779 290 242,67 374 906,67 4º

. CLEBER CERVI A D M I N I S T R AÇ ÃO UNI 137685 280 319,67 294,5 894,17 5º

. TAISSON TOIGO A D M I N I S T R AÇ ÃO UNI 137081 270 288,33 299,5 857,83 6º

. ANDRIA CAROLINE ANGELO SANTIN A D M I N I S T R AÇ ÃO UNI 139139 300 293,33 253 846,33 7º

. CAMILA SCHERDIEN DA SILVA A D M I N I S T R AÇ ÃO UNI 137508 280 299,67 189 768,67 8º

. CAROLINA KRUSE RAMOS A D M I N I S T R AÇ ÃO UNI 140641 270 305,67 87 662,67 9º

Bento Gonçalves-RS, 1º de setembro de 2020.
JULIO XANDRO HECK

CAMPUS FARROUPILHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2020 - UASG 158674

Nº Processo: 23364000093202009.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 28686423000126. Contratado : LACO SERVICOS
PREDIAIS -ESPECIALIZADOS eireli. Objeto: Contratação de empresa para construção Do
Bloco 6, prédio de salas de aula, para o Campus Farroupilha do IFRS. Fundamento Legal:
Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: 10/08/2020 a 05/08/2021. Valor Total:
R$583.023,28. Fonte: 8188000000 - 2020NE800097 Fonte: 8100000000 - 2020NE800098.
Data de Assinatura: 29/07/2020.

(SICON - 02/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158674

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 23364000031201955.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogaçãodo prazo de vigência contratual
por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência:
18/08/2020 a 18/08/2021. Valor Total: R$178.099,56. Fonte: 8100000000 - 2020NE800009.
Data de Assinatura: 17/08/2020.

(SICON - 02/09/2020)

CAMPUS IBIRUBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158675

Número do Contrato: 68/2019.
Nº Processo: 23366000345201938.
PREGÃO SRP Nº 37/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12589220000181. Contratado : EFICIENCIA S E R V I CO S
TERCEIRIZADOS-LTDA. Objeto: Renovação contratual por 12 meses. Fundamento Legal:
Parágrafo único do artigo 61, da Lei 8.666/93. Vigência: 14/10/2020 a 14/10/2021. Valor
Total: R$267.219,96. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura:
24/08/2020.

(SICON - 02/09/2020)

CAMPUS CAXIAS DO SUL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 05/2020. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus CAXIAS DO SUL.
CONTRATADO: Giovana Lazzaretti Segat. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 03/09/2020 a 01/03/2021.
Data e Assinatura: 24/08/2020.

1º TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 06/2020. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus CAXIAS DO SUL.
CONTRATADO: MARCOS LUCAS DE OLIVEIRA. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual,
de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 03/09/2020 a
01/03/2021. Data e Assinatura: 24/08/2020.

2º TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 09/2019. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus CAXIAS DO SUL.
CONTRATADO: Robson da Rosa Barcelos. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 03/09/2020 a 01/03/2021.
Data e Assinatura: 24/08/2020.

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescindir, em razão de término do prazo contratual e nomeação de professor efetivo da
área, a partir de 03 de setembro de 2020, o Contrato de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº
08/2020, celebrado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul - Câmpus Caxias do Sul e a Professora Alessandra Drehmer, nos termos da
cláusula 6ª, inciso I, alínea "a" e alínea "c" do contrato 08/2020.

CAMPUS ERECHIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158325

Número do Contrato: 60/2017.
Nº Processo: 23363000314201745.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03984239000131. Contratado : ONIR ANTONIO
RODRIGUES -.Objeto: Prorrogação por 24 meses do Contrato 60.2017_o valor do contrato
não sofreu alteração ficando R$ 86.940,00 para 12 meses e R$ 173.880,89 no total dos 24
meses. Fundamento Legal: Artigo 57 inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 17/08/2020 a
17/08/2022. Valor Total: R$173.880,89. Fonte: 8144000000 - 2020NE800128 Fo n t e :
8144000000 - 2020NE800127. Data de Assinatura: 13/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 158325-26419-2020NE800039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158325

Número do Contrato: 61/2017.
Nº Processo: 23363000315201790.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05157606000159. Contratado : RS MEDICA LTDA -
.Objeto: Prorrogação por 12 meses do contrato 61/2017 com manutenção dos mesmos
valores praticados. Fundamento Legal: Artigo 57 inciso II da Lei 8666/93. Vigência:
17/08/2020 a 17/08/2021. Valor Total: R$7.808,23. Fonte: 8144000000 - 2020NE800130
Fonte: 8144000000 - 2020NE800131. Data de Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 158325-26419-2020NE800039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158325

Número do Contrato: 62/2017.
Nº Processo: 23363000316201734.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05328963000132. Contratado : DORNELES E CIA LTDA
-.Objeto: Prorrogação por 24 meses do contrato 62/2017 os valores contratuais permacem
os mesmos. Para 12 meses R$ 157.813,24 e para o total dos 24 meses R$ 315.626,48.
Fundamento Legal: Artigo 57 inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 17/08/2020 a 17/08/2022.
Valor Total: R$315.626,48. Fonte: 8144000000 - 2020NE800121 Fonte: 8144000000 -
2020NE800122. Data de Assinatura: 13/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 158325-26419-2020NE800039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158325

Número do Contrato: 64/2017.
Nº Processo: 23363000318201723.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08606517000130. Contratado : FARITEL
TELECOMUNICACOES LTDA -.Objeto: Prorrogação por 24 meses do contrato 64/2017 o
valor do contrato não sofreu alteração ficando para 12 meses R$ 51.158,53 e para o
período total dos 24 meses R$ 102.317,07. Fundamento Legal: artigo 57 inciso II da lei
8666/93. Vigência: 17/08/2020 a 17/08/2022. Valor Total: R$102.317,07. Fonte:
8144000000 - 2020NE800123 Fonte: 8144000000 - 2020NE800124. Data de Assinatura:
13/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 158325-26419-2020NE800039
CAMPUS SERTÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 07/2019.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Sertão.
CONTRATADO(A): Marta Marques. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo
com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 01/09/2020 a 31/12/2020. Data
e Assinatura: Sertão, 31 de agosto de 2020; Assinam: Odair José Spenthof, pelo contratante
e Marta Marques, pela contratada.

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 02/2020.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Sertão.
CONTRATADO(A): Maristela Watthier. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 02/09/2020 a 02/03/2021.
Data e Assinatura: Sertão, 31 de agosto de 2020; Assinam: Odair José Spenthof, pelo
contratante e Maristela Watthier, pela contratada.

CAMPUS ALVORADA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158745

Número do Contrato: 44/2016.
Nº Processo: 23739.00007220161.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10364152000208. Contratado : LINCE - SEGURANCA
PATRIMONIAL -LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Art.
57, Inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 11/07/2020 a 11/07/2021. Valor Total: R$360.415,92.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800004. Data de Assinatura: 25/05/2020.

(SICON - 02/09/2020) 158745-26419-2020NE800004
CAMPUS VACARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158141

Número do Contrato: 00004/2016, subrogado pelaUASG: 158141 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DO R GRANDE SUL.
Nº Processo: 23419000152201671.
PREGÃO SISPP Nº 104/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03994920000160. Contratado : PORTALSUL EM P R ES A
DE VIGILANCIA -S/S LTDA. Objeto: Revisão do Contrato nº 004/2016 do IFRS, com base na
Lei 8666/1993 e na Lei 13.892/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 e
alterações. Vigência: 21/08/2020 a 15/02/2021. Valor Total: R$242.725,38. Fonte:
8100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 21/08/2020.

(SICON - 02/09/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-03T01:42:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial